Ata nº 100

Aos dezoito dias do mês de  setembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas,

os membros do Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se

ordinariamente na sede do Instituto, sito à Rua padre Anchieta, número dois mil

e trinta e cinco. Presentes os seguintes conselheiros titulares: O indicado pelo

executivo Pedro Rogério de Souza, o representante do SIMP Márcio Torma,

Daniel Brum Corrêa eleito, Saulo Bandeira eleito e a Diretora Administrativa e

Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo. A reunião tem início,

com a pauta sendo a construção da Política de Investimentos 2019,

primeiramente os conselheiros discursaram acerca dos Cenários Políticos e

Econômicos e,  após uniformizaram-no. Em seguida, os demais conteúdos

pouco a pouco foram sendo construídos, com a estratégia de alocação dos

recursos buscando receber autorização,  para aplicar até 10% dos recursos em

Renda Variável, uma vez que é preciso prever novos meios de investir os

recursos para que seja possível buscar a rentabilidade almejada. Após as várias

contribuições dos conselheiros a Política Anual de Investimentos para o

Exercício 2019 é finalizada, a qual será disponibilizada ao Gestor do Fundo da

PREVPEL  para ciência. Os conselheiros acordam em se encontrar no dia vinte

e seis de setembro apenas para a leitura da minuta final do documento, para em

seguida ser encaminhada ao Conselho Deliberativo do PREVPEL para fins de

apreciação e aprovação. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada.

Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente ata que, após lida e aprovada,

será devidamente assinada por todos os presentes.

.